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Dwa dni pobytu w Bydgoszczy

Fotomontaż przedstawia fragmenty uroczystości powitania Książąt Kościoła przybyłych w ubiegłą sobotę 
samolotem do Bydgoszczy. Poczynając od góry z lewej; Kard. Hlond wysiada z samolotu; ks. prób. Sko
nieczny wita Dostojnych Gości; tłumy zebrane na lotnisku manifestują na cześć Ich Eminencji; dziekan 
ks. Konopczyński wita Kard, Griffina; Kard. Griffin i Kard. Hlond udają się na nabożeństwo do kościoła 

W-ajśw, Serca Jezusowego Foto IKP

Nota rządu polskiego 
w sprawie udziału przedstawicieli rządu 
angielskiego i oddziału PKP w pogrzebie 

Raczkiewicza

BYDGOSZCZ Ikł) W dniach 14 i 
tS hm. gościli w Bydgoszczy Ich Emi
nencje ks. Kard, dr Bernard Griffin. 
Prymas Anglii i ks. Kard, dr August 
Hlond- Prymas Pohski. Dostojnicy 
Kościoła, owacyjnie -witani przez fcS- 
kodziesięóc tysięczne tłumy, w ot
wartym samochodzie, poprzedzani 
banderia motocyklistów. przebyli 
drogę z lotniska do kościoła Najśw. 
Serca Jezusowego gdzie u progu 
twśątyni powitał Purpuratów dziekan, 
bydgoski ks. kan. Jan Konopczyński

W niedzielę obaj Kardynałowie od
prawili ciche Msze św. i wzięli udział 
w uroczystej sumie celebrowanej 
•przez los. prób Rymkiewicza. Kulmi
nacyjnym punktem uroczystości by! 
akt hołdu Książętom Kościoła i przy
sięga wierności Kościołowi, stożone 
■przez organizacje młodzieżows mia
sta Bydgoszczy.

Wzruszające uroczystości pozosta
wiły na dziesiątkach tysięcy jej u- 
•. zestników niezatarte wrzzenie.

Samolot zaginał
LONDYjy (obsł. wł.) Brytyjskie 

min. lotnictwa podało wiadomość 
o zaginięciu cywilnego samolotu 
angielskiego . który wystartował z 
Anglii, droga ua Paryż do Genewy. 
Na pokładzie samolotu znajdowały 
się 4 osoby Dotychczas brak ja
kichkolwiek wiadomości o losach 
maszyny.

WARSZAWA (PAP). Rząd pol
ski wystosował notę do rządu bry
tyjskiego, w której stwierdzono:

Jak wynika z komunikatu rządu 
brytyjskiego, którego treść została 
podana do wiadomości ambasady 
polskiej w Londynie, rząd JKM po
stanowił wziąć udział w pogrzebie 
Raczkiewicza i skierować oddział 
Polskiego Korpusu Przysposobienia 
dla dopełnienia honorów wojskowych 
aa wspomnianym pogrzebie. Ponad
to oddział ten na czas pogrzebu o- 
trzymał broń. Nota polska stwier
dza, że udział oficjalnych przedsta
wicieli rządu brytyjskiego i delego
wanie oddziału PKP do asysty, oraz 
fakt opublikowania oficjalnego ko
munikatu, znajduje się w wyraźnej 
sprzeczności z oświadczeniami rządu 
brytyjskiego, że członkom b. rządu 
londyńskiego udzielono tylko azylu, 
oraz z oświadczeniami co do charak
teru Polskiego Korpusu Przysposo
bienia. Sprawy te były przedmiotem 
wielokrotnych not i rozmów dyplo
matycznych. Ponadto sprawa ta by
ła poruszana w czasie ostatniej wi
zyty min. Bevina w Warszawie. 
Przedstawiciele rządu brytyjskiego 
zapewniali za każdym razem, że W. 

! Brytania udziela osobom tym azylu 
? tylko jako osobom prywatnym. U- 
i dział przedstawicieli rządu brytyj

Kogo pozbawi prawa głosu

węgierska ordynacja wyborcza
BUDAPESZT (PAP). Jak infor 

muje radio Budapeszt, na. konfe- 
reyji przedstawicieli węgierskie 
go’ min. spraw wewnętrznych i 
sprawiedliwości ustalono zarysy 
nowej ordynacji wyborczej. Prawo 
głosowania posiadać mają wszy
scy obywatele w wieku od 22 lat 
wzwyż, którzy zamieszkiwali w clą 
gu ostatnich 2 lat na Węgrzech. 
Osoby, które były internowane ze 
względów politycznych w okresie, 
po wyzwoleniu, lub też osoby, które 

Bevin jedzie do Paryża 
gdzie omówi amerykański plan pomocy Europie

LONDYN (PAP). Agencja Reute- jzytywne stanowisko do zagadnienie 
ra zapowiada, że brytyjski mini- i pomocy i ambasador francuski w 
ster spraw zagranicznych Bevin i Waszyngtonie Bonnet, został już 
uda się w nadchodzący wtorek do upoważniony do przeprowadzenia 
Paryża w celu odbycia rozmów z odpowiednich rozmów.
francuskim ministrem spraw za
granicznych Bidault w sprawie a- 
nierykańskiego planu pomocy dla 
Buropy.

LONDYN (obsl. wł.) Wiadomość 
• wyjeździe Bevina do Francji, 
przyjęto w Waszyngtonie z wiel
kim zadowoleniem, jako pierwszy 
krok do realizacji planu. Kores
pondenci prasowi podkreślają, że 
Ameryka zdaje sobie sprawę, iż 
rozwój jej życia gospodarczego za
leżni' jest od uzdrowienia stosun 
ków gospodarczych Europy. W 
każdym bądź razie, jakiekolwiek 
podjęte zostaną decyzje, realizacja 
planu zależna będzifc od aprobaty 
Kongresu amerykańskiego. Prze
widziane jest powołanie specjalnej 
komisji, złożonej zarówno z przed
stawicieli partii demokratycznej, 
jak i republikanów, która zajmie 
się bliższym opracowaniem tej 
sprawy. W Paryżu podkreśla się. że 
rząd francuski zamierza zająć po- 

skiego w pogrzebie, nie może być U- 
waźany za zgodny z powyższymi za
pewnieniami.

Ambasador brytyjski w nocie do
ręczonej swego czasu rządowi polskie
mu podkreślił, że Polski Korpus 
Przysposobienia nie jest organiza
cją wojskową i nie będzie uzbrojo
ny. Jednak fakt, że użyto go do ho
norowej asysty, oraz że wydano mu 
w związku z tym broń, uzasadnia 
obawy rządu polskiego, że PKP nie zo
stał pozbawiony swego charakteru 
wojskowego, jak to zapewniano. Da
no rządowi polskiemu zapewnienia, 
żę. żaden członek PKP nie będzie 
miał prawa udziału w jakiejkolwiek 
partii politycznej i organizacji. Mi
mo to delegowano na pogrzeb od. 
dział PKP, co nadawało uroczysto
ści specyficzny charakter. Łączenie 
PKP z działalnością człowieka, który 
prowadził politykę nieprzyjazną i 
szkodliwą interesom Polski jest nie 
na miejscu. Takie postępowanie 
sprzyja nastrojom reakcyjnym na 
emigracji i opóźnia powrót Polaków 
do kraju. Nota wyraża przekonanie, 
że rząd brytyjski zeehce powstrzy. 
mać się w przyszłości od wszelkich 
aktów, które mogą być uważane za 
poparcie tych czynników, które u- 
siłują siać zamęt.

zajmowały kierownicze stanowi
ska w organizacjach faszystow
skich. będą pozbawione prawa gło
su. Zwykli członkowie partii fa
szystowskich będą mieli prawo gło
su, ale tylko o tyle, o ile potrafią 
dowieść, że po wyzwoleniu zacho
wywali się demokratycznie. Urzę
dnicy państwowi, usunięci ze sta
nowisk ze względów politycznych, 
nie będą mogli uczestniczyć w gło
sowaniu.

KomitetOgóInosłowiański 
obraduje w Warszawie

WARSZAWA (PR). Stolica Pol- 
ski od soboty gości w swoich ma
rach delegacje czterech bratnich na
rodów słowiańskich, które przybyły 
na obrady plenum Komitetu Ogólno, 
słowiańskiego. W ślad za delegacją 
jugosłowiańską i bułgarską, przy
były delegacje czechosłowacka i ra
dziecka. Przybyłych powitali na lot- 
nisku wicemarsz. Sejmu Barcików- 
ski, prof. Michałowicz i min. spra
wiedliwość: Świątkowski.

Obrady rozpoczęły się wczorajszej 
niedzieli w Wilanowie, przy czym o 
godz. 16-ej na cześć gości odbyły się 
zawody sportowe na stadionie. Wie
czorem na cześć przybyłych delega
cji wydał przyjęcie min. spraw zagsi 
Modzelewski,
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Oświęcim w dniu wielkich uroczystości

NajwiększewEuropie muzeum Dyrektorzy sanatoriów obradują

męczeństwa narodów okupowanych przez Niemców
Hołd Polski dla ofiar zbrodni niemieckich. — Po*
tężna manifestacja antyniemiecka. — Na gruzach 

krematoriów w Oświęcimiu i w Brzezinkach 
Od specjalnego wysłannika ,Jlustroivanego Kuriera Polskiego"

do Oświęcimia
Wielki wszechpolski zlot b- więź

niów politycznych, otwarcie Państwo
wego Muzeum na terenie obozu ma 
cierzystego w Oświęcimiu, przekaza
nie bloków narodom więzionym w 
'Oświęcimiu, celem stworzenia wielkie
go muzeum martyrologii międzynaro
dowej — oto uroczystości, które ścią 
gnęly do Oświęcimia około 30 000 
osób z całej Polski-

Pociąg za pociągiem, setki i tysiące 
ciężarówek i aut osobowych przywo
ziły tłumy b- oświęcimiaków i b. wię
źniów innych hitlerowskich obozów 
koncentracyjnych, przywoziły zwłasz
cza wdowy i sieroty po zadręczonych 
na śmierć w Oświęcimiu 1 spalonych 
w krematoriach najlepszych sy
nach Polski. Wstrząsający był to obraz,

bloku w 1940 r-), 9 (stan bloku w 1944 
r.j. Ponadto udostępniono zwiedzają
cym bloki 10 (na którym odbywały się 
wiwisekcje) oraz 11 (karny) oraz po
dwórze między blokami, na którym 
pod specjalnym ekranem odbywały 
się masowe rozstrzeliwania-

Wszystko to, co oglądaliśmy wy
wołało w nas głęboki moralny 
wstrząs. Olbrzymie tłumy do późne
go wieczora falowaty po obozie, prze
suwały się przez bloki muzealne, oraz 
słuchały wstrząsających wspomnień 
b. oświęcimiaków. którzy samorzut
nie ofiarowali się na przewodników 
po obozie

Nastrojowa uroczystość odbyła slęl 
również w obozie w Brzezinkach, zna
nym nam dobrze z głośnej książki!

Seweryny Szmaglewskiej „Dymy nad
Birkenau" Olbrzymi pochód ze 
sztandarami i wieńcami na czele, su
nął ulicami 1 drogami, którymi jesz
cze kilka lat temu ciągnęły nieustan
ne transporty milionów na straszną 
śmierć gazową.

Z okazji uroczystości oświęcim
skich Poczta Polska wydała specjal
ne pocztówki z bardzo estetycznym 
znaczkiem pocztowym (dwa wyda
nia — 3 z! dla korespondencji krajo
wej oraz 6 zł dla korespondencji z 
zagranicą). ”

Prace nad rozbudową muzeum 
oświęcimskiego potrwają dłuższy 
cza*. Już dziś jednak — w pierw
szyzn stadium organizacyjnym — jest 
eno imponujące. ( ,

Ni* tylko Polacy, ale wszystkie 
narodowości europejskie Ściągać tu 
będą, by naocznie przekonać się o 
prawdziwości potwornych bestialstw 
niemieckich.

K M.

BYDGOSZCZ (tim) W sanatorium 
przeciwgruźliczym w Smukale pod 
Bydgoszczą rozpoczęły się w dniu 
wczorajszym obrady ogólnopolskie
go zjazdu dyrektorów sanatoriów. W 
obradach, które trwać będą 3 dni

Posiedzenie
Akademii Umiejętności

IŚuńatwkMu iMnzcuk

kiedy nieszczęśni pozostali przy życiu 
członkowie rodzin gorliwie modlili się 
i wylewali gorzkie łzy na placu ma
sowych rozstrzeliwań, przed „blokiem 
śmierci” 1 na gruzach oświęcimskich 
krematoriów- Nieustannie, przez cały 
dzień pielgrzymowano do gigantyczne
go obozu milionowych zagazowań — 
d Brzezinek.

Ambasador Putrament w Paryżu
PARYŻ (PAP). Nowy ambasador 

Polski we Francji Putrament — 
złożył, po przyjeździe do Paryża o- 
świadczenie, w którym stwierdŚW m. 
in.: „Przyjeżdżam tutaj jako przed-

nością. Przywożę wyrazy serdeczne
go pozdrowienia i pragnienie dalsze
go utrwalenia przyjaźni polsko-fran
cuskiej. Ciężki* doświadczenie uczy 
nas, że tylko idąc razem, możemy u-

pokrew-

zaiopotal

nabożeń

Na uroczystości oświęcimskie przy
byli z Warszawy liczni przedstawicie
le rządu •z premierem Cyrankiewiczem 
na czele.

Widzieliśmy w jego otoczeniu wie- 
hi ministrów i wiceministrów z min 
Dybowskim, min. dr Putkiem min. 
Rusinkiem, wicemin. Balickim i wice 
min. Rekiem na czele- Wyróżniali -ię 
przedstawiciele ambasad angielskie) 
francuskiej 1 czechosłowackiej- Liczne 
było grono reprezentantów 
ftych organizaćyj ideowych 
nież prasy. Las sztandarów 
w obozie-

Uroczystości rozpoczęto
etwami wszystkich wyznań: katolic
kiego. ewagelickiego, prawosławnego 
i mojżeszowego- Nabożeństwo kato
lickie odprawiono bardzo uroczyście 
na dziedzińcu straceń obok „bloku 
śmierci”. Wieńce, których z całego 
kraju zwieziono ogromną ilość, skla 
dano w różnych punktach obozu, gdzie 
masowo ginęli więźniowie, a gdzie po
umieszczano tablice pamiątkowe, 
zwłaszcza na placu masowych rozstrze 
liwań,- na gruzach krematorium i w 
Brzezince,

Przemówienia wygłosili: premier Cy
rankiewicz w charakterze prezesa Za 
rządu Głównego Zw. b. Więźniów 
Politycznych, wicemin- Balicki jako 
rekr. gen. Międzynarodowej Federa
cji b. Więźniów Politycznych, min 
kultury i sztuki Dybowski oraz przed 
stawiciel Centralnego Komitetu Ży
dowskiego- Wszyscy mówcy podkreś
lili ogrom męczeństwa narodów euro
pejskich, zwłaszcza Polaków w obozie 
oświęcimskim oraz w innych obozach 
ostrzegając niepowołanych opieku 
nów Niemiec przed ponownym zaw-e- 
rzeniem narodowi, który w swojej hi 
etorii wielokrotnie wykazał swe Świa- 
toburcze zapędy i zawsze odznacza: 
się bezgranicznym barbarzyństwem 
Mówcy wyrazili głęboką wiarę, że 
wspomnienia o Oświęcimiu będą dla 
świata ostrzeżeniem.

W potężnym pochodzie udano się 
do Państwowego Muzeum, którego 
otwarcia dokonał prem. Cyrankiewicz 
poczem nastąpiło zwiedzanie tych blo 
ków, które już zdołano zorganizować 
i urządzić. Są to bloki: 4 (zagłada mi
lionów), 5 16 (tzw. „Kanada”), 8 (stan

stawicie! państwa i narodu odbudo
wującego swój kraj z wielką ofiar-

Traktat z Wiochami 
wymaga zmian — uważa 

prezydent Truman
WASZYNGTON (Obsł. wt) Prez. 

Truman podpisał akty ratyfikacyjne 
traktatów pokojowych z Włochami, 
Bułgarią, Węgrami i Rumunią. Wy
raził on przy tym przekonanie, że 
traktat pokojowy z Włochami ozna
cza zapoczątkowanie nowej ery dla 
tego kraju. Prezydent Truman acz
kolwiek uważa niektóre postanowie
nia traktatu za niesłuszne, to jed
nak sądzi, że mogą być one zmienio- 
nione zgodnie z kartą ONZ.

niknąć niebezpieczeństw. Wierzę, że 
przyjaźń pozwoli nam uchronić się 
przed dalszymi katastrofami". Prze
chodząc do zagadnienia emigracji 
polskiej we Francji, ambasador Pu
trament stwierdził, że żadna emigra
cja nie może istnieć bez łączności z 
krajem. W Polsce jest miejsce dla 
wszystkich Polaków, którzy chcą na
prawdę pracować dla swego narodu.

Rząd de Gaspen'ego 
uratowany w pierwszym 

głosowaniu
RZYM (PAP). Istniejący od 

dwóch tygodni nowy gabinet Wło
ski przeszedł w piątek wieczorem 
pierwszą próbę, podczas głosowa
nia nad wnioskiem o odroczenie 
dalszych dochodzeń w kwestii nad
użyć przydziałowych. Wniosek ten 
został przyjęty a rząd uratowany 
tylko dzięki temu, że 100 deputo
wanych centrowych opuściło salę 
wstrzymując się od głosowania.

Od stanowiska tych deputowa
nych zależą dalsze losy rządu — 
podczas głosowania w przyszłym 
tygodniu nad votum zaufania.

Prem. Attlee o ONZ
LONDYN (obsł. wł.) Premier Att 

lee, zabierając głos na posiedzeniu 
Tow. Przyjaciół ONZ podkreślił, że 
wojna przyszłości byłaby zagładą 
świata. Narody świata powinny 
być przekonane, że ONZ ma dla 
nich równie doniosłe znaczenie, jak 
rządy ich własnych krajów. Jeśli 
wszyscy będziemy tak podchodzili 
do tej instytucji, to będzie ona mia
ła naprawdę wielkie znaczenie dla. 
zapewnienia pokoju i bezpieczeń
stwa świata.

Niebieski ptak nr 2
Pierwsza motorówka o napędzie odrzutowym

LONDYN (PAP). W miejsco
wości Conistan Water w południo
wej Anglii spuszczona została na 
wodę pierwsza motorówka o napę
dzie odrzutowym „Niebieski Pta<k 
nr 2“. Jak tylko pozwolą na to wa
runki atmosferyczne znany rekor
dzista 62-letni Malcolm Campbell 
zamierza wystartować na tej łodzi 
w zamiarze pobicia swego wlasne-

go rekordu na motorówce, wyno
szącego 227 km na godzinę. „Nie
bieski Ptak nr 2“ posiada dwa mo
tory o napędzie odrzutowym, tego 
samego typu co na samolotach bo
jowych typu .,Vampire“.

Campbell spodziewa się, że uda 
mu się osiągnąć szybkość 240 km 
na godzinę.

bierze udział około 60 członków Zrze
szenia Dyrektorów Sanatoriów Prze
ciwgruźliczych. Dyrektorzy poinfor
mowani zostaną o postępach nauki 
lekarskiej w leczeniu przeciwgruźli
czym. Omówione zostaną również 
sprawy ujednostajnienia organizacyj
nego wszystkich zakładów leczni
czych w Polsce, ustalenia programu 
leczenia, wyżywienia chorych itd.
iiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuiiiuiiiiiiiim

KRAKÓW (PR) W Krakowie od-5 
było się uroczyste posiedzenie Pol-5 
skiej Akademii Umiejętności w o-=jV New Delhi donoszą, że Mahat- 
becnoścj min. oświaty Skrzeszewskie-= ** <na Gandhi wyraził poparcie dla 
go i licznie zaproszonych gości. WBplanu brytyjskiego w sprawie Indii, 
toku. posiedzenia odczytano listę no-=|V, Berlinie podpisano porozumie- 
wych członków PAU oraz listę na-= nic angielsko-ameiykańskie w 
grodzonych. Posiedzenie zakończył=sprawie wznowienia produkcji ba- 
odczyt. |wełny w obydwu strefach, Amery-

- =kański Bank Eksportowo-Importo-
Gospodarczy Komitet H wyrazili gotowość udzielenia na 

Propagandy Zakopanego! to1 krótkoterminowego kredytu
ŻAKO A E ( ) micja ywy 1-= Belgradzie ogłoszono, że dele- 

ku związków gospodarczych powstaj jugosłowiańska do ONZ,
je w Zakopanem organ propagandyr^.^ Bezpieczeństwa
tego uzdrowiska. Jest to - P>erw-| prowadzenia aedzfcwa w spr^ 

arat cawiq.Z
' *. . ' ’ - v=wie naruszenia granicy Jugosłowian.

’ - . ~ .. r . .. =skiej przez samoloty greckie.
ustria otrzymała zaproszenie 
do wzięcia udziału w międzyna-

tego uzdrowiska. Jest to - r----
sza w kraju próba miejscowej samo—' 
pomocy gospodarczej według wzorów= 
francuskich i szwajcarskich (syndi-= 
cats d‘ initiative). =

Na początek otwarte będzie nie-2, 
bawem biuro prasowe, przypomina-ĘĘ^^ _
jące stałymi komunikatami, arty-Ęj-y^

” ^aWnal D Y}y minister skarbu Trzeciej 
„letnia stohca" Polski zamieniła się=# R t oskarż w k 
na całoroczne uzdrbw1Sko bez tow=norymberskim Hialmar Schacht, 
martwy sezonów, fktóry znajdował się w więzieniu w
W miarę rozwoju i wzrostu funduszów=\yjr|6mbergjj joStał stamtąd wy- 
komitetu wznowiony zostanie dwu-Bwieziony. Amerykańskie władze 
tygodnik poświęcony sprawom Za-gokupacyjne zaznaczają, że nie o-pu- 
kopanego i Tatr, g§cj} on Niemiec.

15 do 20 czerwca
ITYDZIEŃ OBRONY PRZECIWPOŻAROWEJ
»
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Moń ninini ottni
o zburzenie Warszawy
Kiedy odbędą się ostatnie procesy prze

ciwko zbrodniarzom niemieckim ?
WARSZAWA (PAP). W uh. so 

botę odbyła się w Ministerstwie 
Sprawiedliwości konferencja pra
sowa, podczas której prokuratorzy 
Cyprian, Sawicki i Chamczyk po
informowali o staraniach jakie zo-> 
stały poczynione celem wydania 
Polsce grupy generałów niemiec
kich, ponoszących winę za zburze
nie Warzawy,

Za zburzenie Warszawy odpowia
dać będą: gen. Stroop, który już 
przebywa w więzieniu w Polsce, 
gen. Guderian, szef sztabu armii 
lądowej na wschodzie, gen. Rein
hardt — dowódca IX armii, gen 
von Vormann, dalej gen. von Lut- 
twitz, jemu podległy gen. von dem 
Bach, szef sztabu Bacha gen. Ernst 
Rodex, gen. policji z Poznania Rein- 
harth, który ze swoją grupą dzia
łał na terenie Warszawy od 5 sier
pnia 1944 r. Straszliwa masakra 
na Woli w czasie powstania, była 
dziełem wojsk Reinhartha. Wresz
cie następni oskarżeni to: gen. Otto 
Geibel, szef policji, który miał za 
zadanie zburzenie Warszawy już 
po kapitulacji powstania. Gen. 
Geibel znajduje się w więzieniu 
czeskim. Ostatnim oskarżonym bę
dzie gen. Dirlevanger. Przebywa 
on w więzieniu francuskim.

Sprawa o zburzenie Warszawy 
będzie podzielona na trzy etapy. 
Pierwszy to getto, stłumienie po
wstania w getcie i zburzenie tej 
części miasta. Drugim etapem jest 
niszczenie Warszawy od sierpnia 
do października 1944 r. t zn. w cza
sie trwania powstania warszaw
skiego. Wreszcie trzecim etanem 
sprawy jest odpowiedzialność za 
zniszczenie miasta po kapitulacji 
powstania.

i W sprawie generałów niemiec-

kich prokuratura amerykańska 
wręczyła władzom polskim 10 tek 
z oryginalnymi dokumentami, po
chodzącymi z Kancelarii Rzeszy i 
niemieckiego sztabu generalnego 
Część tych dokumentów jest szy 
frowana.

Sprawa generałów byłaby osta
tnią z cyklu wielkich procesów 
Najwyższego Trybunału Narodowe
go przeciwko przestępcom wojen
nym.

Dalej nastąpią procesy przygoto
wywane obecnie przez Najwyższy 
Trybunał Narodowy w pierwszym 
rzędzie proces załogi oświęcimskiej. 
Początkowo zamierzano proces ten 
prowadzić na terenie dawnego o- 
bozu w Oświęcimiu. Ze względu

jednak na trudności w zakwatero
waniu licznego sztabu urzędników 
sądowych, jak również samych o- 
skarżonych oraz oddziału wartow
niczego, istnieje zamiar, by proces 
odbył się w Krakowie. Do procesu 
oświęcimskiego włączono sprawę 
Musfelda, znanego z obozu w Maj
danku, ale jeszcze bardziej ze swej 
działalności w Oświęcimiu.

We wrześniu projektowany jest 
proces Forstera. W zimie odbę
dzie się w Krakowie proces Buhle- 
ra, szefa rządu „Generalnej Gu- 
bernii", oskarżonego o naruszenie 
Konwencji Haskiej. Będzie to je
dyny proces tego typu w Europie.

Władze polskie zgodziły się na 
wydanie okupacyjnym władzom a- 
merykańskim gen. policji z Gdań
ska Hildebrandta.

Ogółbm wydano dotąd Polsce ok\ 
2.000 niemieckich zbrodniarzy wo 
lennych. Najwyższy Trybunał Na
rodowy sprawy ich przekazał do 
odpowiednich sądów okręgowych, 
które sporządzają akty oskarżenia

Kryzys rybołówstwa
Trzeba ograniczyć po
łowy ryb, ponieważ nie 

ma zbytu

SOPOT (am). Rybołówstwo mor
skie przeżywa obecnie bardzo cięż
kie chwale. Po odzyskaniu szero: 
kiego pasa wybrzeża morskiego i 
wobec ciężkiej sytuacji aprowiza- 
cyjnej kraju w ciągu 2 lat inwe 
stowano w tabor rybacki setki mi
lionów złotych. Olbrzymi wzrost 
taboru do około 150 kutrów i 2.090 
łodzi oraz obfitość Bałtyku w dor
sze dały nienotowane od przeszło 
25 lat połowy, które w roku bieżą
cym mają osiągnąć około 40 000.000 
kg mięsa ryb. Ponieważ inwesty 
cjom w taborze rybołówczym nie 
towarzyszył .kład w aparat han-

morskiego 
dlowy i propagandę spożycia, na
stąpiła dysproporcja między poda
żą i popytem. Rynek krajowy oka
zał się niezdolny do spożycia po
ławianej ryby morskiej. Rybołów
stwo morskie od momentu rozpo
częcia połowów wiosennych prze
żywa kryzys zbytu, który doprowa
dził już do ograniczenia połowów 
do 4 dni w tygodniu. Pogłębienie 
się kryzysu prowadzi do dalszych 
ograniczeń połowów 1 w ostatecz
ności może załamać nie tylko roz
wój, lecz i całkowicie podciąć e- 
gzystencję około 45—50.000 osób, 
żyjących z rybołówstwa morskiego, 
a kraj pozbawić około 40 milionów 
kalorii żywności rocznie.
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BYDGOSZCZ
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OddziaJ miejscowy dla prenumera 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska i (Pod 

Arkadami tal. 24-28)
♦ (a) Zrzeszenie Kupców zwołuje 

plenarne zebranie. We wtorek 17 bm. 
o g. 19 w dużej sali Resursy Kupiec
kiej odbędzie się plenarne zebranie 
Zrzeszenia Kupców Samodzielnych 
w Bydgoszczy. Na porządku obrad: 
zagadnienie walki z lichwą i speku
lacją. Obecność wszystkich członków 
pod rygorami organizacyjnymi obo. 
wiązkowa.

Ostatni dzień pobytu w Bydgoszczy najwyższych Dostojników Kościoła Aojtlii ■ Oolsltfi 
wspaniała manifestacją na rzecz wsarg oiców

BYDGOSZCZ (es). Niedzielny po
ranek drugiego dnia pobytu w Byd
goszczy Ich Eminencji Prymasów 
Anglii i Polski, ks. kard, dra Ber
narda Griffina i ks. kard, dra Au
gusta Hlonda — ozłocił przystro
jone uroczyście miasto promieniami 
czerwcowego słońca, jakby chciał 
dodać blasku Dostojnym Purpura-

tom i chwały Temu, którego za
stępują.

Nic więc dziwnego, że na długo 
przed godz. 8 pl. Piastowski i przy
ległe ulice wypełniły dziesiątki ty
sięcy wiernych, wśród których 
przeważała młodzież, gdyż jej tj 
właśnie poświęcony jest dzisiejszy 
dzień Najśw. Serca Pana Jezusa.

kościoła muzykę organową i pieśni 
kościelne, wykonane przez chór 
Panien Różańcowych,

Młodzież przysięga.

Jerzy Garda 
śpiewa w Bydgoszczy
Znakomity baryton polski, solista 

mediolańskiej „La Scala" — Jerzy 
Garda, śpiewa we wtorek dm. 17 bm. 
o g. 20 w Pomorskim Domu Sztuki.

W programie najpiękniejsze arie i 
pieśni. Będzie to z pewnością duże 
przeżycie artystyczne dla wszystkich 
melomanów pomorskich, pamiętają
cych zeszłoroczne wspaniałe koncerty 
Jerzego Gardy w okresie 600-lecia 
m. Bydgoszczy.

Bilety do nabycia w kasie Pomor
skiego Domu Sztuki w godz. 11 — 13 
i 15 — 19.

Festival mody
W sali Resursy Kupieckiej odbył 

się w dniu 14 bm. wielki festiwal mo
dy. zorganizowany przez Ligę Ko
biet Brak miejsca w dzisiejszym nu
merze zmusza nas do przesunięcia 
sprawozdania z tej rewii. Zamieścimy 
je w jednym z najbliższych numerów.

Podróże ambulansu 
PC K

od stałych wyjazdów 
do wiejskich stacji 
Ślesinie, Żołędowie, 

Niwach i Busztowie 
w każdą niedzielę i

Niezależnie 
ambulansów 
zdrowia w 
Trzmiętowie, 
— ambulans
święto jedzie z ekipą lekarską do in
nych miejscowości, gdzie tych sta
raj nie ma. Ostatnio dotarł, wszę. 
<fcie witany z radością do Dobrcza, 
Wy.dzyna, Wtelna, Wierzchucina 
Królewskiego i Lucimia.

Ekipa lekarska ma dużo pracy, 
przyjmując licznych chorych, (in).

Przy biciu dzwonów, wśród owa
cji i przy śpiewie „Kto się w opie- 
kę‘‘ wychodzą pod baldachimem z 
plebanii przy ul. Matejki poprze
dzani dwuszeregiem księży z byd
goskiego dekanatu obaj Prymami 
U progu p. Gierczyńska wręcza 
Księciem Kościoła kwiaty, zaś Li
dia Kędzierska wierszem wypowie
dzianym w języku angielskim wita 
ks. kard. Griffina. Uczennica szko
ły im. Staszica Gabriela Machala- 
kówna składa pokłon ks. kard. 
Hlondowi. Obaj Wysocy Goście 
dekanatu bydgoskiego otrzymują 
od dziewcząt bukiety czerwonych 
róż przepasane białą wstęgą.

Rusza procesja. Wznoszą się znów 
okrzyki i wiwaty na cześć Pryma
sów Anglii i Polski. Z okien pa
dają bukieciki kwiecia. Pomiędzy 
szpalerem tworzonym przez Soda- 
licje Mariańskie II i lV Państw. 
Gimn. Żeńsk. procesja przechodzi 
do kościoła Najśw. Serca Pana Je
zusa przy pl. Piastowskim. Chór 
Panien Różańcowych pod dyr. p. 
Jankowskiego wita ks. kard. Griffi
na potężnym „Ecce Sacerdos Ma- 
gnus'*. Równocześnie na stopnie oł
tarza ustawionego nazewnątrz ko
ścioła wstępuje ks. kard. Hlond. 
Księża Prymasi celebrują ciche 
Msze św. (rzymskie) z asystą. Naj
wyższemu Dostojnikowi Kościoła 
Rzymsko-Katolickiego w Anglii a-
TTTT

systują kapelan J. E. ks. dr Hlon
da — ks. dr Hieronim Goździewicz 
oraz ks. dr Jan Michalski, J. E. ks. 
kard, dr Hlondowi — asystują ks. 
dr Gierczyński i ks. prof. Smaruj.

Plac wypełniony jest młodzieżą. 
Są uczniowie i uczennice wszyst
kich szkół powszechnych, średnich 
i zawodowych, są uczennięe szkoły 
pielęgniarstwa, Sodalicje Mariań
skie, Krucjaty Eucharystyczne, har
cerstwo i inne organizacje młodzie
żowe — jest cała młodzieży co złożyć1 
chce hołd Najwyższym Dostojni- 
nikom Kościoła w Polsce i Anglii. 
Megafony zainstalowane przez Pol
skie Radio transmitują z wnętrza

Bydgoszczy w oryginalnych kolo, 
rach.

Krótko przed godz. 16 Prymasi 
Polski i Anglii opuścili Bydgoszcz, 
żegnani przez duchowieństwo deka
natu bydgoskiego i tysiączne rzesze 
wiernych, opuścili miasto, które nie 
taiło przed nimi swych uczuć do Ko
ścioła.

W godzinach wieczornych wczo
rajszego dnia Ich Eminencje Pry
mas Anglii ks. kard. dr Bernard’ 
Griffin i Prymas Polski ks. kard, 
dr August Hlond przybyli równie 
serdecznie witani do Włocławka.

Najbardziej bodaj wzruszający 
jest moment, któffy następuje po 
równoczesnym ukończeniu przez 
obu Kardynałów Mszy św. Przed 
ołtarzem stają Purpuraci a po sto
pniach zbliżają się do Nich przedsta 
wiciele polskiej młodzieży. Składa
jąc przysięgę na wierność Narodo
wi i Kościołowi Katolickiemu rc unmminiiiiiiiiiiHiiiiiiiHiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini) 
pręzentanci bydgoskich organizacj;= t iiit iir ■ mm jimi ■
młodzieżowych, składają hołd Naj-= 
wyższym Kapłanom obu wielki,h| pQ
narodów. Ich Eminencje, przyj iPoniedziałek wtOrek j śrOda 2(>ł 
mując ze wzruszeniem słowa pr^”|żołnierz kró;owej MadagaSkaru 
sięgi, odbierają z ich rąk upominkir pnMORqKT
i kwiaty. Ks. kard. Griffin otrzv-= POMORSKI DOM SZTUKI. W10- 
muje piękny ryngraf. W imieniuFT3, 1 x j t '. x Xi, =codz. od godz. 11 do 13 1 od 15 do 19.harcerek bydgoskich wyrazy hołd* 2();
1 wierności złożyła komendantka= ® . . . „ ,
Ośrodka Harcerek phem. Rollów = IzLR A TEK: od 14 do 21 bm.
na. w imieniu Ośrodka Harcerzv=2e"tral"a> A11 ? Mala 23'1^ 
phem. Zagłoba. Najmłodsi przed |'^d Orłem. Sta37 Ry”ek 
sfawiciele harcerzy i harcerek wrę- = ’ ' •
czyli Prymasom wiązanki kwiatów

Qiilzi jtikm izeząslluty
Do mikrofonu podchodzi Prymas 

Anglii JE ks. kard, dr Bernard Grif
fin. Mówi serdecznie i wzruszająco. 
Podróżuje po Polsce już szereg dni. 
Widział dużo. Przypadła Mu do serca 
polska młodzież, młodzież przywiązać 
na do Narodu i Kościoła. Młodzież 
która naród prowadzi ku wielkości. 
Szczególnie szczęśliwym czuje się w 
tej bohaterskiej umęczonej Bydgosz
czy, gdzie wśród 20.000 zamordowa
nych tyle było młodzieży. „Taki je
stem szczęśliwy — mówi Purpurat — 
że będę mógł waszym rówieśnikom

iiiiiiiiiiHnii!

w Anglii zawieźć wasze pozdrowię. _
nie i opowiedzieć im o wielkości wa.E wtorek, 17 czerwca 1S4? r.
•W Kto «w.Je • -
wierne. Prymas Anglii życzył repre-=wiad. miejsc, i ogł. 9.40 Dykt, progr. dla 
zentowanemu przez obecną na uro-=radiowęzłów. 14.15 przegl. prasy pom. 
czystości młodzież Narodowi, abv Bóg=J.4'25 Aud. słowno-muz. dla młodzieży 
pozwolił kroczyc Polsce ku wielkości. =węska. 1500 PrOgr. og.-polski. 15.22 
dał jej Szczęście i pokój. Serdeczne£Konc. rozrywk. w wyk. ork. PR pod 
życzenia wyrażone przez reprezentan-gny a. Rezlera. 16.55 Progr. og.-polski. 
ta zaprzyjaźnionego Z Polską i Pola_=1915 Wlecz, wiad. Pomorza. 19.20 Konc.. xT j • i i m j • szycz. 19.57 Progr. og.-polski.kami Narodu przyjęły kilkudziesię-r 
ciotysięczne tłumy burzą oklasków i; 
długo nie milknącymi wiwatami.

„Pogoni" 
nie odebrano koncesji
Swego czasu głośna była sprawa 

Spółdz. Pracy Ochr. Mienia „Pogoń", 
której Urz. Wojewódzki cofnął kon
cesję za kradzieże dokonywane przez 
strażników „Pogoni”. Wypadków ta
kich po za jednym (trzech uczestni
ków) wykrytym przez kontrolera 
.Pogoni" — Zandera, nie było. Pi
smo stwierdzające te fakty przesła
ne nam przez kierownictwo „Pogoni" 
jest w posiadaniu naszej redakcji.

W numerze 143 poinformowaliśmy 
naszych Czytelników o krytycznej 
wówczas sytuacji dla „Pogoni", któ
ra w poczuciu poniesionej krzywdy 
odwołała się w sprawie koncesji do 
Min. Admin. Publ.

Jak się obecnie dowiadujemy, Min. 
Admin. Publ. pismem z dn-. 29.5 br. 
anulowało decyzję Urz. Wojew. i po 
rozpatrzeniu całokształtu sprawy rf 
swej ostatecznej decyzji ’ zasłużonej 
spółdz ochr, mienia .Pogoń" koncesję 
przywróciło.

Podziękowanie. Wszystkim tym, 
którzy przyczynili się do zorganizo
wania w ostatnim dniu „Tygodnia 
PCK" miłej i urozmaicanej wycieczki 
statkiem do Brdyujścia, a w szcze
gólności p. dr Generalczykowi i per
sonelowi bydgoskiego Odda Państw. 
Żeglugi Polskiej za umożliwienie wy
najęcia statku „Konrad” i jego de
korację, p. J. Grajowi — kierowni
kowi I-szej Śluzy, pp. I. Bartkowskiej, 
B. Grajównej, J. Ślązak owej z dzie
ćmi. A. Rochalskiej, H. Strzyżew
skiej oraz kwartetowi orkiestry kole
jowej — najserdeczniejsze podzięko
wanie składa bydgoski Oddział PCK

Zjazd delegatów 
Zw. Cechów Piekarskich

W dniu wczorajszym w sali Resur. 
sy Kupieckiej odbył się pierwszy po
wojenny zjazd delegatów Zw. Ce
chów Piekarskich woj. pomorskiego.

Z uwagi na brak miejsca w dzi
siejszym wydaniu, szczegółowe spra
wozdanie z przebiegu obrad, żarnie, 
ścimy w jednym z nast. numerów.

POIHi
BYDGOSZCZ (tj). Dwudniowe mi

strzostwa lekkoatletyczne Pomorza 
odbyły się przy nikłym zainteresowa
niu publiczności. Z osiągniętych wy
ników na specjalne wyróżnienie za
sługuje czas Rutha na 100 m — 10.9, 
uzyskany w przedbiegach.tego same
go zawodnika na 400 m. i wynik Ma
słowskiego w rzucie młotem.

Wyniki techniczne:
800 m: I Nowak HKS 2.05.2, 

Tokarski Pomorzanin 2.08. 100
I Buhl J. HKS 11.2, II Grzanka 
HKS 11.3. Kula: I Górski Brda 11,73, 
II Maleą Gopl. Inowr. 10.95. 1500 m: 
I Nowak HKS 4.20, II Tokarski 
Pomorzanin 4.24. Tyczka I Kurdełski 
Brda 3.20 H Kaczmarek HKS 2.70. 
200 m: I Buhl HKS 23.1, II Grzanka 
HKS 23 6 110 m płotki: I Buczkow
ski HKS 20 4. II Kaczmarek HKS 
22.3. 10.000 m: I Szyperski Brda 
87.53.4. II Zimny Orzeł Wł. 37.58.

II 
m:

400 m: I Buhl J. HKS 51.2, H Grzan
ka HKS 53.5. Rzut dyskiem: I Da
necki Pomorzanin 34.74 m, II Górec
ki Brda 34.54 m.

5000 m: I Wasilewski — Orzeł Wło
cławek 16.24, II Kurowski HKS 16 43. 
Skok w zwyż: I Siemiątkowski HKS 
171 cm. II Gruszka HKS 160 cm 
Sztafeta 4X100 m: I HKS 44.9 sek 
II Pomorzanin 46-6 sek. Rzut oszcze
pem: I Mikrut HKS 50-56, II Lubijem 
ski HKS 46,31. Trójskok: I Gruszka 
HKS 12.35, II Buczkowski HKS 11.10 
Miot: I Masłowski Polonia 44.42, II So 
becki Pomorzanin 42.33. Skok w dal: 
I Wilkosz GKS 6,01, II Szwajkowski 
HKS 5-97. Sztafeta 4X400: I HKS 3.42 0 
II Pomorzanin 3.47.0.

W ogólnej punktacji pierwsze miej
sce zająi HKS uzyskując 291 pkt. Na 
drugim miejscu uplasował się Porno 
rzanin (103) na trzecim Brda.

Rodzinne bilety 
kolejowe

; (re) Dyrekcja bydgoskich 
ipowiat. w celu umożliwienia 
ikim warstwom społeczeństwa 
istania z wypoczynków w Smukale i

JOpławcu. wprowadziła z dniem wczc- 
walj ze świecami obaj Purpurach W|rajszym* rodzinne bilety kolejowe, u- 
proeesji wzięły udział organizacje igmożliwiające przejazd do tych miej, 
stowarzyszenia kościelne ze sztanda-gscowości całym rodzinom, bez wzglę- 
rami i feretronami ze wszystkich=du na ilość dzieci
parafii bydgoskich. Celebransa pro-| Bilety te (do Smukały 300 zł, do 
wadzili pp. Małecki, Borzych i Cza-=Opławca 500 zł) są ważne w ciągu 
chowski. gcałego miesiąca, zarówno w niedzielę
— . - „ święta, jak i dni powszednie.
Pnmiotki z umęczone)! Wsiyscy latają

Bydgoszczy = (kaj) Wczorajszej niedzieli zorga- 
Jeszcze raz wierni Bvdgoszczyinizował Aeroklub bydgoski ptopa- 

okazali Dostojnym Gościom sw^andowe . ł°ty pasażerskie, które 
przywiązanie i cześć, podczas drogi§z^roma<^z^y na lotnisku we Fordonie 
Ich Eminencji do plebanii przy ul.=oko^° tysiąca chętnych zażycia przy- 
Matejku. Tutaj w imieniu ksieżv byd-=|C p.I^'sC!. P°'-Iniebn}ch lotów 
Pockich ks kan Tan Kon one 7 vński! Pierwszego lotu pasażerskiego do. wręczył Prynmsom albJny mwiera-=^n?ł w«ie"oda pomorski p. Wojciech 

... , , ' . . =Wojewoda. W lotach wTzięh udziałjące zdjęcia z prac ekshumacyjnych= - . - wicewol-6„.ofia n ' Takubo-i uroczystości pogrzebowych ku czciS. wicewojewoda p. jaKubo- 
pomordowanych bydgoszczan. Albu-|W,TCZ? <tar°stf 
_ , n x = Loty nozostawiły na ich ucz.estnj-my wykonane przez „Bustrowanygkach najmilsZe wrażeniai a lotalctwo 
Kurier Połskf zaopatrzone były w|zdobyfe sobie tysiące dalszych przy. 
złocone objaśnienia (w dwu językach)~jaciół. (Do sprawy popularyzacji lof. 
1 krepą przysłonięty herb miasta|nictwa powróeimy).

Z kolei do młodzieży przemówił 
' Prymas Polski JE ks. kardynał dr 
August Hlond. „Droga młodzieży — 
rozpoczął ks. kardynał swe przemó
wienie — powiem krótko, gdyż nie 
chcę zacierać wrażenia, jakie na was 
wywarło przemówienie naszego Do
stojnego Gościa. Droga, którą kro
czycie pod wodzą waszych rodziców 
i nauczycieli wiedzie was w życie. 
Wiodą was oni — którym ufacie — 
z Bogiem. I to jest właśfeiwa droga. 
My Polacy szliśmy i zawsze chcemy 
iść z Bogiem. Wchodzimy obecnie w 
okres najświetniejszy naszej .historii 
i w okres ten także chcemy iść z.Bo 
giem. aby życie nasze oparte na pra
wach Bożych 
służby Bożej, 
dzie wielkim, 
łość na nich.
’ Po przemówieniach obaj Książę
ta Kościoła udzielili młodzież}’ bydgo
skiej swego arcypasterskiego błogo
sławieństwa. Z komę czcią i wdzięcz
nością pochyliły się dziesiątki tysię
cy bydgoszczan. Wzruszająca ta 
część uroczystości zakończyła się od
śpiewaniem pieśni „Boże coś Pol
skę" i „My chcemy Boga".

Wśród dalszych owacji, wyrazów 
czci i hołdu obaj Prymasi udali się 
do plebanii, skąd, po spożyciu skrom
nego posiłku, wrócili 
aby z tronu asystować 
sumie i wystawieniem Najśw. 
kramentu, celebrowanej 
prób. Rynkiewicza 
Krauzego i ks. Zimnego, 
niarzem podczas sumy był ks. prof. 
Smaruj. Pienia kościelne wykonał 
chór mieszany „Harmonia" pod ba
tutą p. Szczepana Jankowskiego. 
Kazanie wygłosił ks. prób. Rólski. 
Kaznodzieja nawiązując do pobytu 
w parafii >NSPJ wysokich Dostojni
ków Kościoła wskazał na zaszczyt i 
wyróżnienie, które spotkało para
fian.

Na zakończenie uroczystości byd
goskiej odbyła się procesja z Prze 
najświętszym Sakramentem, niesio- 
nym przez ks. prób. Rynkiewicza. 
Celebransa poprzedza! dwuszereg 
księży z ks. kanonikiem Konopczyń
skim na czele, za nim zaś postępo.

stało się przykładem 
Bo ten tylko naród bę- 
kto oprze swą przysz.

do kościoła, 
uroczyste;

Sa- 
przez ks. 

z asystą ks. 
Ceremo-

kolei 
szero- 
korzy-

Otwarcie Technicum Drzewnego
w Bydgoszczy

(ef) W dniu wczorajszym nastąpi
ło otwarcie Technician Przemysłu 
Drzewnego w Bydgoszczy. W uroczy
stości otwarcia wzięli m. in. udział 
pp: wicemin. inż. Pomorski, przed
stawiciel Departamentu Kadr, przed, 
stawiciel Zarządu Miejskiego m. Byd
goszczy i partii polit.

Po pdWitaniu gości i 
prezydium, dyr. szkoły p. 
ba zapoznał zebranych 
powstania szkoły i jej 
Technicum Przem, Drzewnego w Byd
goszczy podejmuje pracę przedwojen
nego Lic. Przem. w Łomży, jedynej 
szkoły tego rodzaju w Polsce, która 
ma za zadanie przygotować kadry fa
chowców przemysłu drzewnego, a 
Bydgoszcz wybrano na siedzibę tego 
rodzaju szkoły dlatego, że miasto 
nasze należy do miast o silnie rozwi
niętym przemyśle drzewnym. Mamy 
tu najróżniejsze fabryki sklejek, me
bli. fabryki maszyn do obróbki drze, 
wa itp. Po wtóre Bydgoszcz, jako śro-

powołaniu 
inż. Szczer- 
z historią 
zadaniami.

dowisko wysoce kulturalne, ma uzu
pełnić wiedzę fachową słuchaczy wia. 
domościami ogólnymi. Słuchaczami 
Technicum są robotnicy i pracownicy 
przemysłu drzewnego.

Z kolei przemawiali wicemin, inż. 
Pomorski, przedstawiciele: Centr- 
Zarz, Przem. Drzewnego, Żarz. Miej
skiego m. Bydgoszczy, partii poli
tycznych.

Po odczytaniu depesz gratulacyj
nych referat fachowy na temat: „Ja
kie znaczenie ma w szkolnictwie ry
sunek" wygłosił prof. J. Rybicki. Na
stępne referaty, traktujące o życiu 
szkoły i jej zadaniach, wygłosili słu
chacze Technicum pp. St. Ratka i K. 
Kisiel, po czym nastąpiły deklamacje 
i popisy wokalne w wykonaniu słu
chaczów.

Po zwiedzeniu gmachu szkolnego 
i wspólnym obiedzie zebrani goście 
zwiedzili Państw. Fabrykę Mebli przy 
ul. Garbary.
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Duży ładunek
drobnicy w Gdyni

GDYNIA (B). W ostatnich dniach 
ds> porta gdyńskiego wszedł amery
kański statek Moonnack York. Sta
tek przywiózł na. swym pokładzie 2 
tysiące ton drobnicy z Nowego Jor
ku, New Port i Baltimore. Na ładu
nek śkładjają się chemikalia, medyka
menty protezy, urządzenia gabine
tów dentystycznych i roentgenow- 
skich, 13 samochodów — chłodni do 
przewozu ryb, narzędzia, maszyny 
oraz smalec i konserwy. W tym sa
mym dniu do portu w Gdyni so
wiecki tankowiec „Sachalin" przy
wiózł 7 tysięcy ton gazoliny.

Transport koni 
norweskich

GDYNIA (am) 10 bm, wszedł do 
portu norweski statek „Goma" z 
transportem 71 koni. Jest to pierw
szy transport koni norweskich, jaki 
przybył do naszych portów. Polska 
nie będzie już więcej otrzymywała 
koni z Danii, a następne transporty 
przychodzić będą z Francji, Norwe
gii, Szwecji i Belgii.

Wełna dla przemysłu 
łódzkiego

GDYNIA (am). Statek holender
ski „Europa" przywiózł z Amsterda
mu 95 ton wełny południowo-afry- 
kańśkiej i nowo-zelandzkiej dla prze
mysłu łódzkiego.

NAJSKUTECZNIEJSZA i 1/0 
REKLAMA w I Kr

35 pobytu Kard. Grtffitm i Kard. Hlonda w Pobiedziskach pod Poznaniem

Z lewej: J. E. X Kard. Griffin i J. E. X Kard. Hlond przechodzą przez szpaler dziewcząt na Rynku w Po
biedziskach. Z prawej: Wielebna Matka Maria Zalewska, przełożona zakładu „Sucre Coeur w Polskiej Wsi“, 

żegna Dostojnych Gości udających się w dalszą podróż do Poznania Foto-Alejnik, Poznań

Postulaty kupców 
branży materiałów budowlanych

WARSZAWA (PAP). W War
szawie odbył się zjazd delegatów 
Ogólnopolskiego Związku Zrzeszeń 
Kupców Materiałów Budowlanych, 
który poza sprawozdaniami i wy
borem władz dał i kazję do przedy
skutowania aktualnych zagadnień 
tej branży — przy udziale przedsta 
wicieli Min. Przemysłu i Handluj 
Min. Odbudowy, Centrali Mat. Bu
dowlanych i Centrali Zbytu Przem. 
Mineralnego.

Przedstawiciel CMB dyr. Domań
ski, odpowiadając na uwagi ucze
stników zjazdu, m. in. w sprawie 
kurczących się obrotów prywatne
go kupiectwa tej branży, zwrócił u- 
wagę na uchwaloną przez Sejm u- 
stawę o amnestii kapitałowej. U- 
stawa ta winna spowodować wcią

gnięcie kapitałów prywatnych do 
ruchu budowlanego i stworzyć po
ważne możliwości zwiększenia o- 
brotów w prywatnym handlu ma
teriałami budowlanymi.

Przedstawiciel Centrali Zbytu 
Przem. Mineralnego, dyr. Strąkow- 
ski zapewnił uczestników zjazdu, 
iż obecnie tylko tzw. kupcy uzna
ni'1 będą zaopatrywani w cement.

W powziętych uchwałach, zjazd 
zadeklarował pełną gotowość współ
pracy z rządem w kierunku upo
rządkowania rynku materiałów bu
dowlanych, w myśl zaleceń prze
wodniczącego Kom. Ekonom. Rady 
Ministrów, min, Minca oraz w 
związku z ustawą o zezwoleniach 
na wykonywanie czynności handlo
wych. Zjazd zalecił swoim człon

kom podpisywanie umów z Cen
tralą Zbytu Przem. Mineralnego, 
jako umów prowizorycznych. Zda
niem uczestników zjazdu, wszyscy 
kupcy zrzeszeni, winni być trakto
wani, jako „składnicy uznani". 
Nowemu zarządowi polecono kon
tynuować starania w Min. Przemy
słu i Handlu o przydzielenie towa
ru w równej ilości dla każdego z 
3-ch sektorów, tzn.. by kupiectwo 
otrzymywało około 30% towarów 
przeznaczonych na rynek wewnę
trzny.

C teraniem kierownictwa Targów
Poznańskich zorganizowana zo

stała w Zagrzebiu wystawa polskich 
materiałów tekstylnych, porcelany i 
kryształów. Wystawa cieszy się du
żym powodzeniem.
rrzz ladze amerykańskie w Niem- 
rr czech udzieliły dwom dzienni

karzom radzieckim zezwolenia na 
wizytację strefy amerykańskiej.

Pływacy węgierscy
zwyciężają w Poznaniu

POZNAŃ (G). Rozegrane w pł> 
walni na Sołaczu międzynarodowa 
zawody pływackie „Wasutasok" Bu
dapeszt, reprezentant kolejarzy wę
gierskich i „Warta", zakończyły się 
zdecydowaną wygraną Węgrów w 
stosunku 51:29.

W meczu piłki wodnej zdecyda- 
wane zwycięstwo odnieśli rówajet 
Węgrzy w stosunku 18:3.

Jeńcy niemieccy wracają
BERLIN (Obsł. wŁ) W pierwszej 

połowie czerwca wróciło do Niemiec 
z Związku Radzieckiego 1.700 jeń
ców wojennych i 1.000 cywilnych 
internowanych.

W ciągu czerwca i lipca br. przy
będzie do Niemiec co drugi dzień 
transport w ilości 1000—1200 jeń
ców niemieckich z Wielkiej Bryta
nii.

Loteria państwowa
3 dzień ciągnienia

Wygrane po MJO.OOO cł NrNr 61631 
61858

Wygrane po 20X100 KrNr 8139 
14524 24895 26941 29290 29809 30050 
31761 32805 34649 50709 67894 713® 
73789

Wygrane po 10,000 ri NrNr 6393 
15139 15434 22271 22413 23529 23753 
24728 27335 29781 36091 37934 41315 
41908 44506 48601 49367 54631 56295 
67420 68958 69097 69113 69764 70984 
71734

Wygrane po 5.000 zł NrNr 3259 
4184 4257 5414 5793 6956 7617 7656 
10750 10761 11748 12426 14887 15054 
16092 16754 19391 20393 20561 21392 
21920 28789 29594 30109 30746 30955 
32454 32960 37147 37949 40631 41143 
45514 46605 46726 47139 48940 50186 
50610 54948 55365 55963 56265 58265 
60893 62459 62704 67027 67948 68941

K »">■« »
Zakupujemy wosk pszczel- 

każdą ilość. W. Falkiewicz, Po- 
znań, Łukaszewicza 30- (2711

WoskówM. farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania liczenia, po
wielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska- Zakup — Sprze
daż. Naprawą maszyn biuro 
wych, Poznań, Mielźyńskiego 
18, teł- 43-25.(2615

Pszczoły kupię. Oferty Ciesiel
ski, Zgierz p. Łodzią, Warszaw
ska 28-(2659

Domek, willę, parcelę kupię- 
Oferty Gdynia skrytka pocztowa 
181.(2755

Dyrekcja Lasów Państwowych 
Okręgu Bałtyckiego w Szczecin
ka zakupi natychmiast miedzia
na wieżę (aparat) rektyfikacyi 
ną na terpentynę o 20—30 prze
gródkach, wysokości 8—10 m 
Średnica około 500 mm- Zgło
szenia z podaniem ceny i opisu 
kierować pod adresem: Dyrekcia 
Lasów Państwowych Okręgu 
Bałtyckiego w Szczecinku, ul 
Kościuszki nr 22. (2751

Maszynę trykotarską płaską 
et 8 kupię. Bydgoszcz, Chodkie
wicza nr 2/4. (2750

SPRZEDAŻ

Piece elektryczne do harto 
Wania, emalii i ceramiki wyko 
nuje Płacyd Bednarski, Łódź 
Piotrkowska 224. (2474

Wędkarstwo —• haczyki — 
żyłki — sieci — „Rybak” — 
Gdynia Świętojańska 47- Cen* 
piki i(2401

Victoria — oryginalny klej 
kauczukowy do dętek po ce
nach fabrycznych wysyła za za
liczeniem ..Reklama" Łódź 
Piotrkowska 46. (2406

25’/» udziałów Hurtowni Ma
teriałów Budowlanych w cen
trum Łodzi z powodu wyjazdu 
•przedam- Poważne oferty pod 
^Hurtownia Budowlana” IKP 
Gdynia. (2683

Koncesjonowane dochodowe 
przedsiębiorstwo portowe z po
wodu wyjazdu za granicę od
stąpię poważnemu reflektanto* 
Wi. Zgłoszenia: Gdynia IKP nod 
„Morskie". (2756

Sflloteriały roełniane i półmełniane ■
na ubrania męskie, suknie, kostiumy

w dużym wyborze poleca su ss

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA „SPÓJNIA" |
Łódź, ulica Piotrkowska 28 x x telefon 256-66

• KAO.AFON>K
kapujemy — płacimy najwyśue cenj

Fabryka „REKORD" (25M 
Szccecln, Armii Czerwonej T7

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd Gminy Nowego Dwo

ru Gdańskiego ogłasza przetarg 
na sianokosy ? dobrych żuław
skich łąk o powierzchni 150 ha 
znajdujących się w gromadach 
Podkłady i Rakowo. Cena za 1 
ha od 1000 do 3000 zł. Oferty 
przyjmuje się do dnia 20 czerw
ca godziny 10-ej, poczem nasłą 
pi otwarcie. (2695

(
STARANNIE DOBRANY ASORTYMENT

art. kosmetycznych f 
i perfumeryjnych
Sprzedaż hurtowa m Ceny fabryczne ZgJ. BORYS i s-KA. POZNAN |
Zygmunta Augusta 1O — Telefon 23-82 $706

ołowiane, ołowiane-cynowane 
I cynowe do art. chem.-kosm,TUBY

wyrabia " ' - ->-
Przede. Przem. - Metalowe „SAWAIVA
Warszawa, ul. Syreny 5 — Adres telegr. Sawana Warszawa

Aromaty owocowe
Olejid •leryewt* do cukrów, fe- 
moniad, lodów, soków Hp. poleca

F-ka filomatów Owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tel.200-32 

2405
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Worki
nowe 1 używane

SIENNIKI
lutowe i papierowe

PŁACHTY żniwna
PŁÓTNA

do maszyn tnfwnych sneeo- 
wiązałek

PŁACHTY 
wodoodporne, brezentowa na 
•wozy . 8473

POKROWCE 
brezentowe wodoodporna na 
samochody ciężarowe
DOSTARCZA

Poznańska Fabryka Worków, 
WvrobówJatowychi Brezentowych 
Poznań, Przemysłowa 33

Kupiec branży epożywczej do 
kontroli sklepów detalicznych 
oraz pomoc do buchalterii mo
gą się zgłosić. Oferty do IKP 
pod „Spółdzielnia”- (10724 
KCM*TRYMONJ*ŁN£~~~^|

Młody dyplomowany metalo
wiec pragnący się usamodziel
nić, najchętniej branży mecha
nicznej — rowerowej poszuku
je stosownej partii — celu ma
trymonialnym. Pośrednictwo mi
le widziane. Nieano-nimowe o- 
ferty proszę kierować IKP Byd
goszcz ..Szczęście”-(276S

Panna po 30, samodzielna, 
energiczna, szuka wspólnika s 
niewielką gotówką w celu po 
większenia interesu gastrono
micznego- Cel matrymonial. O- 
ferty IKP Bydgoszcz pod „2761” 
________________________ (2761

Inżyniera, prawnika, przemy
słowca od lat 50—56 (wdowcy 
nie wykluczeni) pozna przystoj
na posiadająca 70.000 zł go 
tówki. Cel matrymonialny. O- 
ferty IKP Bydgoszcz „10717”. 
______________________ (10717

- Drogeria, jedyna w pówiecie. 
dobrze prosperującą, zaprowa
dzona. x towarem zaraz do 
sprzedania- Oferty ,,IKP’ Szcze
cin pod ..Drogeria”. (2752

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charakter 
pisma, datę urodzenia. 30 zło
tych na koszty przesyłki Pytań 
nie stawiać Analizy — horosko 
py metodą grupową — płatne- 
Tysiące podziękowań Adreso
wać: B- Vapuro, Katowice, 
skrzynka pocztowa 376. (2705

Pokój skromny wraz z me
blami do oddania. Wiadomość 
w godz. 17 do 18 Sienkiewicza 
26 (skład). (10723

Samotny poszukuje pokoju u- 
meblowanego. Jankowski. Byd-. 
goszcz. Śniadeckich 2, skład.

(107201

PRACY POSZUKUJĄ >1K<
Poszukuję stanowiska kierow

nika względnie kierownika dzia
łu. Znam bankowość, spółdziel
czość i młynarstwo. Zgłoszenia 
do Dziennika Bałtyckiego w 
Gdyni pod nr 4095. (2708

Wdowa po urzędniku przyj- 
mie pracę w charakterze gospo
dyni u samotnego i kulturalne
go pena. Oferty kier, pod „Pr a 
ca" księgarnia „Zdrój” Połczyn- 
Zdrój, pow. Białogard. (2758

POSADY WOLNE
Wybitnie zdolna ekspedient

ka wędliniarska potrzebna. So
pot Stalina 787 — Zjednoczenie 
Wędliniarzy.(2710

Fryzjer potrzebny (dobry fa
chowiec)- Połczyn -Zdrój, Plac 
Wolności 7.(2758

Sprzątaczka do biura potrzeb
na- Sobiesiński, Bydgoszcz. Pod 
Blankami 16-(10714

UNIEWAŻNIENI*

Unieważniam zgubioną kartę 
rozpoznawczą, RKU Szczecinek 
legitymację PPR. Murzyński Eu
geniusz. wieś Kowalówka, pow 
Szczecinek- (2758

Unieważniam zagubione doku
menty: tym. zaśw. tożsem., za
świadczenie RKU Konin nr 
17236. legitymację PPR. za
świadczenie OM TUR, na na
zwisko Foryś Jan, Berlinek, 
pow- Myślibórz, ul- Wodna 8.

(2759

Czeladnik piekarski Ł prakty
ką potrzebny natychmiast, Ma-| makin Tadeusz, 
tuszewski- Unisław. (27491 pow. Białogard.

Unieważniam zagubione doku 
menty na nazwisko Prajzner 
Stefan, zam- w Myśliborzu: kar
tę rejestracyjną wydaną w Dę
bnie 1947 r„ legitymację PPR- 
wydaną w Myśliborzu 1947 r. 
metrykę urodzenia wydaną w 
Nowym Mieści® 1943 r. (2759

Unieważnia się zgubione Świa
dectwo szkolne, kartę pracy- 
kartę RKU Poiczyn-Zdrój. Ło- 

Połczyn-Zdrój, 
(2758

POSZUKIWANIADl

Poszukuję Rynkiewicza Jana z 
Wilna, znajdującego się praw
dopodobnie w województwach 
centralnych Polski. Stankiewicz 
Namert, Szczecin, ul. Teofila 
Ferlika 34/37. (2637

Poszukuję Rymkiewicza Stani
sława ur. 1922 w Wojewódz
twie Wileńskim, gminie Rze- 
szańskiej. Kto by wiedział o 
wymienionyni proszony jest po
dać jego adres do Stankiewicza 
Namerta, Szczecin, ul- Teofila 
Frelika 34/37.(2636

Ktoby wiedział o losach Eu
genii Romanowicz z Wilna, 
ostatnio przebywającej w Grei- 
fenbergu, proszony jest o poda
nie wiadomości Piła. ul. Walki 
Młodych 14, Janina Zienkiewicz 
________________________(2713

Ostrowsld piotr inź. inwalida 
wojenny, członek Pow. Koła 
Wilno, zamieszkały Człuchów 
Plac Wolności 3, poszukuje So
kołowskiego Stanisława i Leś
niewskiego Kazimierza. (10725

Retuszerkl poszukuję od zw 
raz. Panie wieku do Jat 30, ze- 
chcą swe oferty kierować do 
IKP Bydgoszcz „10716'- Cei ma- 
trymondalny.(10716

Wdowa lat 32 (7-mioletn-m 
synkiem) pozna pana do lat 45. 
kulturalnego urzędnika, rze
mieślnika- Cel matrymonialny. 
Oferty kies-, pod 520 księgarnia 
Zdrój” Porczyn-Zdrój, pow

Białogard. (2758
Wdowa lat 50 pozna pana in

teligentnego z dobrym charak
terem. Cel matrym. Oferty pod 
Gdynia Poste restante „Nadzie
ją(2757

Przystojny, sytuowany, 35, po
ślubi ładną, zgrabną blondynkę- 
Załączyć fotografię. Gdynia- 
skrytka pocztowa 181. (2754

Pani w wieku średnim poszu
kuje męża od 35—40 lat, n» 
wskroś uczciwego, najchętniej 
rzemieślnika- Oferty IKP Gdy- 
nia pod „Uczctwy’.(2753

Samotna wdowa, wiek średni, 
przystojna, elegancka-, dysponu
jąca większą ęjotówką, poślubi 
pana. IKP Łódź. Pio.trko.wska 66 
„Korpulentna”. (2748
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